Vnde Lucanus lib. 6.

Præceps agit omnia fatum.

Nec medij dirimunt morbi visamque necemque.

Et Seneca in lib. Tragœd. ait:

Quicquid patimur mortales, quicquid facimus venit ex alto.

Et iterum:

Regitur fati mortale genus.

Et Plinius *lib. 1. Naturalis historia*. Singulis sydera tributa sunt nobis: clara divitibus, minora pauperibus, obscura defectis, & pro sorte cuiusque lucentia ad munera mortalibus. Et Quintilianus *lib. Declamatorio*.

Fato vivimus, languemus, morimur, medicina quid præstas, nisi ut iuxta te nemo desperet? Et de potentia Fati Ovid. 3. de Tristibus.

Ratio fatum vincere nulla valet.

Et Iuvenalis lib. 3. Satyr. 1.

Distat enim qua sydera te excipiant modo primos Incipientem.

Edere vagitus, & adhuc à matre rubentem.

Ventidius quid enim, quid Tullius, an ne aliud, quam

Syds, & occulti miranda potentia fati?

Seruis regna dabunt, captivus fata triumphos.

Ut inquit Bernard. de Buis *in 2. part. sui Rosarij, 31. sub littera N.* Et iterum Iuven. lib. ult.

Plus etenim fati valet hora benigni,

Quam si nos Venera commendet epistola Marti.

Et Boetius de Consolatione.

Mutare fata non possumus,

Stant dura inexorabilia.

Et Damascenus lib. secundo ait: Corpora cælestia constituunt nobis habitus, complexiones, & dispositiones, & Ptolemæus Astronomus lib. 3. de quadripart. dixit. Sed interficiendi, & sanandi vim habent. & ibidem ait, Corpora cælestia cogunt hominem peccare & benefacere. Et, ut dixit Q. Curtius lib. 5. Eludant videlicet, quibus forte ac temere humana negotia volui, agique persuasum est. Equidem æterna constitutione crediderim, nexuque causarum latentium, & multo ante destinatarum suam quemque ordinem immutabili lege percurrere. & Aug. de Civit. Dei cap. 5. dixit, Fatum esse ordinem quendam, & dispositionem secundarum causarum ad effectus producendos in his corruptibilibus & generalibus præter Dei, & hominum voluntates. Propter quod dictum etiam videtur tenere aliqui, quod tales dispositiones fatales ex syderibus provenientes necessitant, quod non est verum, & istud reprobant Theologi, ut inferius in ult. part. in 16. consider. dictum est: & habetur plene & catholice per Bartholomæum Sibyllæ *in suo Speculo peregrinarum 9. c. 9. 1. dec.* in pluribus quæstiunculis, in quibus declarat, quid credendum sit de huiusmodi influentiis & constellationibus syderum, & fato, reprobando, aut confutando opiniones philosophorum, & Astrologorum, etiam eas interpretando, prout etiam fecit Picus Mirandula *in loco præ alleg.* & Ioan. Viuald. *in suo opere regali, in tract. de perfec. Eccl. in 3. persecutione.* Vbi ponit plures errores istius sententiæ existentes in pluribus, & ex quibus Ecclesia multum gravata, & probata extitit: & est tam à Lutheranis, quam plurib. divinatoribus & sortilegis: qui his temporibus pullu-

lant: sed cum hæc sint extita propositum, ad materiam redeo.

Exemplis etiam probatur, Astrologiam esse non negligendam. Nam, ut refert F. Patritius in loco supra alleg. Anaximander Milesius Lacedæmoniis prædixit, ut civitatem ac tecta custodirent; instare enim terræmotum. Hac disciplina prævidit, quod quidam factum est, & magna pars eius urbis montisque Taygeti concidit.

Sic Hippocrates venientem ab Illyricis pestilentiam prædixit, discipulosque circum urbes Græciæ dimisit, ut ægrotantibus adessent. Pro beneficio omnis Græcia honores illi, quos Herculi, decrevit.

Pericles Atheniensium Imperator, Exercitum suum solis defectione perterritum, iamiamque hosti veluti propitiore numine adiuto trophæum concedentem liberauit, reddita ratione, id syderis natura fieri, non ira Dei, aut prodigio aliquo accidere.

Qua disciplina nisi caruisset Nicias, nunquam pulcherrimum exercitum in Sicilia amisisset, simili motu confusum, quæ plaga Atheniensibus non mediocriter extitit, sed principium multorum malorum.

Atqui ne idem accideret exercitui Romano, cui Lucius Paulus imperabat, Sulpitius Gallus multo ante de Lunæ defectione disseruit, ne veluti prodigio divinitus facti militum animi deficerent.

Cicero de Natura Deorum adducit exemplum duorum fratrum, qui cum simul nati essent, etiam simul postea ægrotare cœperunt, & eorum motus pariformiter cœpit ingrauescere, & eodem medicamine sanati sunt. De quibus dicit Possidonius Astronomus, quod ideo hæc æqualiter & uniformiter illis acciderunt; quia eandem constitutionem astrorum in conceptione & natiuitate habuerunt.

In hac disciplina plurimum claruit apud Romanos Publius Nigidius, qui figuli cognomentum habuit, propter eius scientiæ commentum. Nam cum disputaretur, cur Gemini diversa haberent fata, cum & geniti & orti iisdem syderibus essent: & ipse artis suæ parte tueretur, negareturque id fieri propter celerem cælestium orbium motum, id hoc pacto ostendit. Figuli rotam magna vi concitavit, & eadem duas atramenti guttas liquavit, & desistente motu longo intervallo extremitatibus rotæ guttæ inuentæ sunt: quomodo igitur, inquit, opinantur, cum tam celeri vertigine cælum rapiatur posse & gigni, & oriri geminos eo sydere, cum figuli rota paruo concitata cursu, excussas guttas eodem momento tam diversis locis ostendat?

Aliud exemplum addo de filio Ioa. de Lignano, tēpore Papæ Martini, qui quidam Ioan. doctissimus IC. ac celeberrimus Astronomus, prævidens ex genitura, filium quendam suum cruci affigendum, volensque fatali generis dispositioni succurrete, cum sacris initiari, ac liberalibus disciplinis apprime fecit erudiri. Sed nec sic quidem evitare potuit vim fati. Nam cum eum patria Bononiens. pro pace componenda ad Martinum Pōtificem maximū legatum misisset, & ipse magis ad exitium, quam commodum patriam clanculo prodidisset Pontifici, idque post reditum ad domum innocuisset, cum nocte patibulo affixerunt. Quem illucescente die, cum pater pendentem vidisset, deplorans, inquit: *Heu, fili mi, tuum infelicissimum fatum nec humanis literarum adminiculis, nec divini ministerii superare potuisti.*

Item Æschylus Atheniens. tragicus primus in Sicilia mœnib. urbis (in qua morabatur) egressus, aprico in loco resedit, super quem Aquila testudinem ferens, elusa splendore capitis (quod erat capillis vacuum) eandem perinde ac lapidi illisit, ut fractæ testudinis.

(Nam

(Nam ingenium est ei testudines raptas frangere è sublimi iaciendo) carne vesceretur, quo ictu mortuus est. Sed illa fors (vt ait Plin. lib. Natural. hist. 10. cap. 3.) interemit illum Poetam Æschillum. prædictam fati eius diei ruinam secuta cœli fide cauentem.

Audiui etiam à pluribus me existente Mediolori (vbi assidebam Capiteo Iustitiæ Mediolori.) Cum semel quidam eximius Astrologus dixisset Duci Mediolori (qui vocabatur Galeatus Maria Vicecomes, quintus Mediolanensium Dux) se moriturum ex vulnere inferendo à quodam suo vasallo: interrogatus à Duce, qua morte ipse Astrologus moriturus esset: qui cum eidem dixisset in publico occidi, & interfici debere ex trabe igni cadente, mox ei Dux verba fecit, dicens, hodie secus fiet, scientiamque, quam prædicat, ex rei euentu non esse veram apparere faciam; quoniam morieris ex gladio, & tunc iussit eum decapitari ab executore iustitiæ in brolio publice, & cum interim pararetur locus, & campanæ solito more in talibus pulsarentur, vt populus interesset, ductus fuit ad palatium, & traditus executori. Et cum n. hora eum ducendi ad brolium aduenisset, executor ad eum ducens ad dictum locum, exeundo Palatium sub porta magna, quæ est ante Ecclesiam Cathedralē (quæ vulgo *le Dome* dicitur) tunc cecidit turris seu cooperura dictæ portæ, & prædictum Astrologum, & executorem Iustitiæ vna cum certis aliis. Biterriis interfecit: & illo anno Dux Mediolori in festo S. Stephani Protomart. & in Ecclesia ipsi Sancto dicata, Mediolori vniuerso astante populo, omnibusque Aulicis ipsius, ab vno ex suis vasallis multis vulncribus turpiter confossus est. Quod & verum est de cede ipsius Ducis, sed de Astrologo, & aliis non vidi, nec legi, sed à quibusdam (vt dixi) accepi: qui ita referebant: sed tunc non credidi, nec adhuc credo.

Plures Astrologos nominat Text. in sua officina, in cap. *Astrologi*, qui Astrologiam inuenerunt, & in eam scripserunt.

Ad hanc materiam, an Astrologia sit prohibita, etiam Legistæ & Canonistæ insudauerunt. Ita quod etiam Canonistæ disputauerunt, an eam exercentes peccent. Et in hoc varij varia dixerunt, sed non multum circa prædicta insistendo, nisi quodammodo remissive, videretur primo, quod non sit prohibita. Cum sit vna ex septem artibus liberalibus, vt supra dictum est. Ideo in se non est mala: vt inquit Ioan. Andr. in cap. 2. de fortaleq. Eo etiam, quia omnis scientia à diuinis scripturis sumpsit exordium, vt dicit gl.

in capit. qui sine Saluatore. 26. quæst. 3. Imo tales scientias exercentes præmiant iura. l. i. ff. de variis & extraordin. cogn. facit lex eorum. C. de mathem.

Sed quicquid sit, opus est, vt ad veritatem condescendens, dicam id, quod Canonistæ dicunt, quod in deluerudinem abiit: quia ex eius occasione homines quandoque incidebant in idololatriam. Ex quo, quod credebant homines necessitates corporibus cœlestibus: quod non est verum, vt dicit Bartholomæus Sybillæ, in suo speculo peregrinarum quæst. sed corpora ista inferiora reguntur ex vi superiorum, diuina potentia hoc operante, vt dicit Archidiaconus in c. non licet 26. qu. 5. Vel ideo abiit in desuetudinem: quia studentes in ea, dum nimia curiositate essent illi scientiæ intenti, minus vacabant his, quæ salutari animarum essent accommodata, vt dicit text. in cap. fors. 26. qu. 3. not Pan. in cap. ex iuarum. extra de fortisleg.

Et ad id, quod dicitur, & quæritur, An eam exercentes peccent? dicendum est, quod si velint prædicere ea, quæ causantur ex corporibus supercœlestibus, vt Eclipsin Lunæ, seu Solis, siccitatem, vel abundantiam frumenti, non peccant, dummodo non credant necessitatem inesse: quia Deus potest aliter facere, quam astra significant. seu demonstrent. Ideo dicit gloss. in cap. non licet. 26. quæst. 5. quod medici in dando medicinam, & rustici in seminando non peccant inspiciendo cursum Lunæ, vel stellarum, dummodo non credant necessitatem inesse: quia ista corpora supercœlestia sunt signa rerum, & non sunt causæ. De hoc per Archid. in cap. si clericus. 25. quæst. 5. & per Beatum Thom. 2. 2. quæst. 10. art. 10. vbi dicit hoc modo: aut volunt Astrologi prædicere casus fortuitos hominum, certitudinaliter hoc asserentes, & peccant. Quia licet corpora supercœlestia habeant inclinationem, non tamen necessitatem. Et licet homo inclinetur secundum dispositionem corporis ad aliquod vitium; tamen per rationem liberi arbitrij potest aliud facere. Anima enim non subicitur istis corporibus supercœlestibus, sed quia plerique homines sequuntur sensualitatem suam, & appetitus naturales, captiuantes liberum arbitrium, & rationem intellectus. Ideo Astrologi quandoque dicunt verum, dicendo, quod talis est dispositus ad tale vitium. Sed si Astrologi dicant, quod astra inclinent ad tale quod, & non imponant necessitatem (quia vir sapiens dominabitur astris) non peccant. Ita dicit Panormitanus in dist. cap. ex iuarum. extra de fortisleg. Et cum his hæc pars decima claudatur.

L I 4

Decima partis Catalogi Gloria Mundi Finis.

VNDECIMA CATALOGI GLORIÆ MVNDI PARS,

De plebeis, Artificibus, seu Opificibus, & de laudibus eorum tractat.

Secta in quinquaginta duas Considerationes.

NOTATV dignum venit, Primo, pro inductione huius partis: Qui Republicæ præsumunt, in primis operam suscipiant, ut iuuenes, vel studiis bonarum artium indulgeant. Cura enim disciplinarum præcipua omnibus esse debet in omni libera ciuitate. Plato enim ait beatas fieri Republicas, quæ a sapientibus, & doctis viris reguntur, vel si minus, quando non omnes doctissimi euadere possumus: mercatura, nautica, aliæve ciuili societate exerceantur. Pro se laborate quisque debet, ut usus sit sibi, familiarique, & aliis conciuibus. Hinc ocij magis, quam negotij rationem exigere debent, qui Republicæ præsumunt, & optimi etiam patres familias ab his, quibus imperant: quod quidem & doctissimi veteres censuerunt, & Gymnosophistæ nudi illi sapientes, qui in India degebant: nihil magis odio prosequendum arbitrabantur, quam segnicium, ac torporem animi. Quocirca, antequam epularentur, adolescentes ad mensam deuocabant, ab eisque rationem exigebant, quid officij, quidve negotij per diem peregerint: & illis solis esculentia apponebant, quorum industriam comprobabant. Illos autem ex cenaculo expellebant, qui per ignauiam & inertiam nihil egissent, & cibum officio, negotioque, ut lucrarentur, imperabant, ut scribit Franciscus Patritius *libro primo de Institut. Republica titulo octauo*. Vbi ait exemplum fornicarum, & apum, omnes sequi debere, & quasi in communi labore, ut omnia, quæ necessaria humano vsui suppeditentur. Licet enim (ut inquit) durior esse videretur, & ab humanitate aliena illa lex Draconis, ut ocij damnati capite punirentur; tamen ratione neutiquam carer. Cum etiam, ut scribit Diodorus, lex fuerit apud Ægyptios, qua singuli cogebantur nomina sua apud præsides profiteri, & qua arte, quouelucro viuerent, ostendere. Et si qui mentirentur, aut iniusto questu viuerent, capite damnabantur. Nec, ut dicit, medius fidius, iniuria ociosi, & ignaui iuuenes venenum ciuitatis sunt, proni ad libidinem fiunt, bonis inuidet, aliena appetunt, & denique feditiosi & turbulenti euadunt; adeo, ut pessime cum illis agatur (ut etiam plane in præfatione huius operis in initio scripsi) & infra ista parte in vigesimo nona considerat. Ideo neque admittendi ad munera publica sunt, sed ad frugalitatem redigendi: vel si hoc minus fieri potest, mulctandi sunt bonis, vel extortes, &, ut ait Paulus Iureconsultus *in l. 3. ff. de offic. Præsid. curate debet is, qui prouinciæ præest, ut malis hominibus prouincia purgetur: quia homines pestilentes dissipant ciuitatem. Prouerb. 29.* & ociosi, ignaui, & inuiles patriæ suæ magis oneri, quam honori sunt,

teste Valerio. *lib. de testamentis, quæ rescissa sunt. c. 2.* & idem *lib. 2. titu. de institutis antiquis*, dicit. Apud Athenienses inertes, id est, qui sine arte, seu exercitatione viuebant, tanquam obnoxij delicto, etiam in forum protrahebant, ut punirentur. eius sunt verba: *Apud Athenienses inuenta in latebris suis languore maruens, in forum perinde ac delictum aliquod protrahitur, si que ut facinorosa, ita erubescenda re culpa.* & in cap. sequen. subdit. *A. epagita (qui officium simile Romanis censoribus gerebat) quod quisque Atheniensium ageret, aut quonam questu sustentaretur, diligentissime inquirere solebant: ut homines honesta vitæ rationem memores reddendam esse sequerentur.* Vnde in Euangelio dicitur: *Rede rationem ulli rationis tue*, hoc est, negotiationis, ut scribitur *Luc. 16* Et mirum in modum, & seuerè inceptum alias quidam Philosophus adolescentem Romanum ex Equestri familia stantem segnem apud se, & assidue exortantem: ut scribitur apud Gellium *in c. 2. octauo libri*, qui tamen hac ætate non reperitur.

Et idem Gellius *lib. 4. cap. ultim.* refert vnum exemplum castigatissimæ disciplinæ, & quid de eius nota deliberatum, qui steterat forte apud censes oscitabundus, dum ait: altera seueritas eiusdem sectæ, & disciplinæ est, deliberatum est de nota eius, qui apud Censes ab amico aduocatus est, & in iure stas, clare nimis ac sonore oscitauit. Atque inibi prope, ut plecteretur, fuit: tanquam illud iudicium vagi animi foret, & hallucinantis, & flexæ atque ineptæ securitatis. Sed quum ille deierasset inuictissimum sese, & repugnantem oscitatione victum, tenerique eo vitio quod oscedo appellatur, tum notæ iam destinatæ exemptus est. & ut ait Gel. P. Scipio Africanus Pauli filius hanc historiam posuit in oratione, quam dixit in censura, quum ad maiorum mores populum hortaretur. Ideo non immerito *Tex. in sua officina* laudat laboriosos quosdam ab eo recitatos, sub verbo *laboriosi*, ubi ait: quod Cleanthes Philosophus inopia mercenarium se fecit, ac noctu quidem in hauriendis aquis victum sibi comparauit; interdiu liberalibus studiis dedit operam: pinlebat quoque farinas sæpenumero, ut penuriam illam necessarium plerisque malum excuteret.

Item pugnabat Plautus in paupertatem dies & noctes. Scribebat enim fabulas suas interdiu, nocte vero operam locabat pistori, & in agendis molis (quas trusatiles vocant) qualemeunque faciebat questum. Sed quæ inter alias sit ratio, ut inertes, & ociosi extortes fiant, est: quoniam sæpenumero fit, ut eiectione patriæ cum peregrinantur, & a parentum delictis abundant, egendo discant querere; & parta non modo licite prodigere,

digere, verum omni parsimonia, & continentia conseruare. Idcirco, cum opifices parant ea, quæ vsui nobis sunt, & sine quibus minus commode viuatur, non modo tolerandi sunt, sed inter honestos ciues censendi, eo etiam tum vrbes diuersis ornamentis illustriores reddant: vt & ibi narrat Franciscus Patritius, quomodo aliqui Opifices, & Artifices vtilis fuerint ciuibus suis, vt de Demetrio Duce, expugnate, qui Rhodum, cum vellet, accedens ad eam partem muri, in qua notissima illa Prothogenis Sicauni tabula collocata erat. Cum iam incendium vrbi pararetur, certior ob oppidanis factus eius rei, ne præclari artificis incendio monumenta deleret, vrbi, & ciuibus pepercit: vt & attestatur Aulus Gellius *lib. 15. cap. vis.* Olympij, Iouis statua diutius Phidiæ nomen seruauit. Capitolini autem Mentoris. Tales Opifices ciuitates illæ, quæ protulerunt, inter suas laudes connumerare possunt. Solonis lex præcipue laudatur, qua quidem sancit, filium nequaquam parenti necessaria vitæ subsidia debere, à quo nullam artem suscepisset.

Et non solum Opifices, verum etiam Mercatores in ciuitatibus fouendi sunt, & extollendi, cum ciuitates longe magis abundantes reddant his rebus, quæ magis vsui esse possunt, vt inferius *eadem parti. 1. 45. consi.* latius describetur. Et ex pluribus concludit Patritius, Opifices honestioris quæstus, qui ciuitatum rebus necessarijs augent, vel speciem vrbis decorant, neutiquam excludendos. Sed aliter cum his agendum, vt cognoscant industriam suam non esse pœnitendam. Et si illis locus inter Primarios non sit, inter reliquos honeste esse possunt. Iustum namque esse videtur, & ad concordiam inter ciues seruandum maxime accommodatum, si hi, sine quibus ciuitas vix esse potest, quique participes onerum sint, honorum etiam participes, aliqua ex parte reddantur. Et sic post honestos, & virtuosos primo, secundo vero disciplinarum liberalium expertes: tertio nobis in suffragijs reddendis, habenda est ratio eorum, qui mercatura, artificio, & industria ciuibus profunt, & urbem opulentior, nitidiorumque reddunt.

An vero Opifices inter ciues connumerandi, & ad honores assumendi sint, vide Aristotelem *5. Polit. c. 3.*

Inter plebeios reperitur quatuor status, secundum Lucam de Penna *in l. in albo. C. de decur lib. 10.* Quidam enim sunt in primo honore, vt sunt, qui in Magistratu constituuntur. In secundo honore, qui sequentem honorem administrauerint, vt post Officiales Regios sunt Officiales ciuitatis. Et post eos tertio dignantur honore, vt sunt Decuriones, & alij inferiores, qui præsunt alicui cognitioni. Vltimo & quarto, qui nullo functi sunt honore, vt de singulis infra diceretur.

Secunda consideratio: Barth. *Cap. in tract. de v. m. Sitaris, & duello. lib. 7.* vbi de nobilitate scribit, *in 4. colum.* dicit, Quod triplex est hominum status scilicet, Maiorum, & hi sunt, qui ad dignitatem à fortuna prouecti sunt, & de his ante *in 4. 5. 6. 7. 8. 9. & 10. partibus.* Mediorum, & hi sunt nobiles sine alia dignitate, & de his *in 8. parti.* scriptum est: Minorum, & hi sunt ignobiles, seu plebeij. & horum modi sunt nouem, vt vult Iac. Faber *in sua introductione in polistica Aristotelis.*

Primus Agricolarum, qui circa alimenta versatur.

Secundus Opificum, qui versatur circa artes, aut necessarias, aut honestas, aut voluptarias.

Tertius Cauponum, vendentium, eumentiumque, mercatorum, & numulariorum.

Quartus Naualium bellatorum.

Quintus Piscatorum.

Sextus Portitorum.

Septimus Negotiatorum marmorum.

Octauus manu operantium paruas facultates habentium.

Nonus liberorum, non tamen ex utroque parente ciue ortum habentium. & de singulis suo loco dicendum est. & in hoc opere explicabitur, vt comprehendatur status Reipublicæ, in qua multæ sunt species hominum & rerum, de quibus satis scripsi, præter plebeios hic describendos: vt tres status hominum hic comprehendantur, qui sunt, scilicet eorum, qui sunt in dignitate nobilium & plebeiorum, vt dicit Luc. de Pen. *1. 1. colum. vltim. Cod. de deser. lib. 12.* & vt dicit Guil. Budæus *in lig. diuis. Marc. ff. de off. præsidis.* qui vulgo status dicitur, in iure ordo dicitur: Et, vt dicit, sunt tres ordines, inter quos sunt plebeij. Et ait Zalius *in rep. l. 2. 1. §. post hanc maxime auctoritatis fuerit. ff. de origine iuris.* quod Romæ fuerunt tres ordines, sed inter alios ordo plebeiorum erat infimus.

Aristotelis vero sententia est *Politicorum 1.* esse inter homines quosdam velut natura imperantes, seu Principes, & alios velut natura parentes, & seruituti mancipatos, seu rusticiores ferina quadam mente, & nimio plus ab humaniore vsu, ac urbaniore sequestratos. Quod fit propter conseruationem. Nam qui mente rem prospicere potest, natura imperare videtur ac dominari. Qui vero ita corpore affectus est, vt exequi ista possit, nihil ipse ex ratione dispiciens, natura pareretur, atque seruit. Nihil enim natura facit tale, qualem Chalcotypi, id est, ærarifabri Delphicum gladium diuersis accommodum ex inopia: teste Cælio *lib. antiq. lectio. 10. ca. 8.* de quo infra latius *ista par. in 8. consid.*

Tertia consideratio: Anton. Floren. *in sua summ. pa. 1. 1. 1. cap. 3. §.* dicit: Quod mechanica ars septem habet species, Lanificium, Armaturam, Navigationem, Agriculturam, Venationem, Medicinam, & Theatricam. Et dicitur Mechanica, scientia adulterina, siue non liberalis, secundum gloss. *in v. r. mechanicus in Athen. de non alienan. & 1. permut. reb. Ecclesi. c. 9. quod autem dictum est. coll. 2.* Et ad hanc artem mechanicam omnium rerum fabrica concurrere videtur, quæ humanis necessitatibus inuenitur grata, commoda, & necessaria. ita etiam dicit Luc. de Penn. *in l. 2. C. de exu. artific. lib. 10.*

Lanificium vero prima est eius species, ad quam pertinet omnis operatio agendi, retorqendi, confluendi, quicquid fit instrumento, colo, fuso, acu, pectine, calamistro, gergillo, alabro. In materia lini, lanæ, cannabis, & sub eis omnes vsus floccorum, filterum, sagorum, sagmarum, sportatum, &c.

Armatura ponitur pro secunda, quæ iterum habet duas species, Architectonicam, scilicet, & Fabrillem. Architectonica in cæmentariam & carpentariam. Cæmentarij sunt, qui ædificium ex lapidibus & cæmento faciunt, & construunt. Carpentarij, qui ædificia ex ligno componunt. Fabrilis in malleatoriam, & fusoriam, & hæc fabrilis, & ferraria duabus rebus constat, ventis, scilicet, & flamma.

Agriculturam ponit Antoninus pro tertia: ego vero eam primam constituo, insequendo modos plebeiorum, à Iacobo Fabro hic *in præcedenti consider.* designatos. Licet lanificium fuerit prius, quoniam antequam Adam laborasset terram, dominus Deus fecerat ei, & vxori eius vestes pelliceas, quibus induit eos, vt scribit *Genesis 3. in fine.* Quod quidem artificium

continetur sub arte lanifica. de qua hic ante, & infra in 41. *consideratione* dicitur.

Agricultura vero quatuor habet species, scilicet aruum seu agrum, qui sationibus deputatur. Confitum, qui nemoribus constat, vt sunt vineta, oliueta, pomerium. Pascuum, qui pascuis constat, vt prata. Floridum, vt hortus, & rosaria.

Venatio pro quarta specie ponitur ab eodem. & vt ait, tres habet species, scilicet ferinam, aucupium, & piscaturam: quæ quomodo fiant, vide ibi.

Nauigationem ponit post venationem, quæ continet omnem industriam emendi, & vendendi. Hæc vniuersa littora adit, pacem & familiaritatem cum exteris nationibus componit, & priuata bona communicat.

Medicinam deinde ponit Antoninus, sed Lucas de Penna ponit Chirurgiam, & credo, quod melius: quia medicina est ars, seu scientia liberalis: vt supra in *precedenti* parti dictum est in 24. *consist.* Medicina vero corporis, vel tuetur, vel restaurat salutem: hæc continet occasiones & operationes, vt latius infra in 48. *consist.* dicitur.

Septima species est Theatrica, quæ ludos diuersi generis continet, vt in *per. 101. fid.* huiusce partis videre poteris. Sed in præcedentia horum plebeiorum non sequat, nec ordinem Antonini Flor. nec Iac. Fabri, nec Zoderici Zamo. in *suo Spec. humana vita.*

Et aduerte ad vnum, quod scribit Budæus in *l. 1. tit. ff. si mentor fals. mod. dixerit.* quod in omni arte, tres homines sunt considerandi: Opifex, Architectonicus, & in arte institutus, & eruditus.

Quartam consideratio; Priusquam ad particulares plebeiorum modos, seu mechanicorum species condescendamus, præponere generalia decens est. Primo, in omni statu seu modo masculini præferendi sunt fœminis, & sunt plus honorandi, quam fœminæ: quia per masculos conseruatur agnatio, *l. pronus. citatio. §. pater. ibi: communi iure. in ff. de verbos. & ver. significat. l. 1. in Etia gl. ff. de probatio.* Et per masculos conseruatur memoria æterna ascendentium. *l. libero. rum. in fin. ff. de ve. & ver. significat.* Facit *l. & quia. ff. de interrogat. actio.* Facit etiam text. in *§. item vetustas. in princ. Instit. de here. que ab interst. deserunt. & de senatusconsult. Tertul. in pr. vbi masculini præferuntur fœminis.* Et naturaliter parentes plus diligunt masculos, quam fœminas: quia in matre, quibus sorte, & cõmuniter filia dulcior esset, & magis gratiosa, velut ei similis, in sexu semper concipere & parere mallent masculum: quia grauius fœminam in vtero gerunt, & patiunt, secundum Philosophum in *lib. a. animalium.* Quæ (inquit) fœminam ferunt, sunt pallidiores, & grauius degunt, & varia auidius appetunt, statimque fastidiunt, quam quæ mates: & plus motus magna ex parte mas in vtero infert, quam fœmina, & celerius prodit, & sic matrem non tantum torquet in partu. Et etiam masculi sunt longioris vitæ fœmellis, cum calidius animal sit masculus, quam fœmella, teste Aristoteli, *lib. de longitu. & breui. vita.* & eodem auctore in *lib. de animalib. in genere humano pauci gemini seruantur, si alter mas, & alter fœmina sit, quæ mari nocet in breuitate vitæ. inde dicitur Ecclesiast. 36. Omnem masculum excipiet mulier, id est, gratum accipiet in partu plus, quam si mulierem pareret, secundum Lyræ, *b. quia fœmina non est homo simpliciter, sed homo occasionatus, secundum Philosophum lib. de animalibus. quod denotat imperfectiorem ratione defectus materiæ, ex quo prouenit, quod fœmina generatur, & calor est causa matris, &**

frigiditas reddit fœmellam, & per membra dextra generantur masculi, & sinistra fœminæ. Et in vtero matris à dextris sunt masculi, & à sinistris fœminæ, vt scribit Arnal. de Villanoua in *sua irrelat. de coitu, in pr. circa fi. & in l. c. & Cælius lib. antiquarum lecl. 2. c. 54. & 55.*

Et ex his facile cognoscimus, & cognoscere debemus, nos summo Deo teneri, & obnoxios esse, quod nos homines creauit, & non mulieres. vnde refert Lactantius *lib. 3. non sine causa Platonem de quatuor gratias egisse Deo. Primo, quod homo natus esset, & non animal brutum, Secundo, quod Græcus potius, quam Barbarus. Tertio, quod Athenis tempore Socratis. Quarto, quod mas potius, quam fœmina: quia teste 1. homa in 1. quasi 99. tit. 2. Fœmina est quid occasionatum, & defectuosum, eo, quod virtus productiua, quæ est in femine maris producere intendit simile sibi perfectum, secundum masculinum sexum: sed quod fœmina generetur, est propter virtutis actiue debilitatem, vel aliquam materiæ indispositionem, aut transmutationem ab extrinseco, puta à ventis australibus, qui sunt humidi, secundum Aristot. in *d. 1. de animalib. vbi dicit, quod ventus septentrionalis coadiuuat generationem masculorum: australis vero ad generationem fœminarum.* Vnde si Adam non peccasset in Paradiso deliciarum residens, qui est supra omnes ventos, de quo in *seq. part. 4. consist. scripsi, homines tot fœminas, & non plus, quam viros generassent.**

Et nobilitas masculi & excellentia, illius ultra fœminam cognoscitur tam ex eo, quod creatio humanæ naturæ fuit producta in vno individuo solo, & sexu virilitatum: vt habetur *Genes. 1. c. 2. vt sic esset primus homo principium omnium individuorum naturæ humanæ, & consequenter totius speciei suo modo: sicut Deus est principium totius vniuersi, vt quoad esset in masculo quædam similitudo hominis ad Deum propter humanæ naturæ dignitatem, iuxta illud *Act. 17. Fecit Deus ex vno omne genus hominum, id est, ex Adam, quem solum (cum Eua tunc adhuc creata non esset) posuit in Paradisum voluptatis, eique soli adduxit omnia, quæ creauerat, quibus ipse nomina imposuit, & deinde Eua creauit, vt patet *Genes. 2. c. 1. ad Timoth. 2. dicitur; Adam enim primus formatus est, deinde Eua. Nec obstat, quod in 1. c. Gen. dicitur, masculum & fœminam creauit eos: quia hoc ibi dicitur per anticipationem, vt dicit Nicolaus de Lyra ibi, vt recitat G. Benedict. in *sua repe. c. Rayn. in verb. duas habens filias. nu. 136. de resto. & nu. 137. dicit, quod maiorem habet dignitatem sexus virilis, quam fœmineus, per tex. in *leg. 1. ff. de senatorib. vbi sunt verba Vlpiani, quod maior dignitas est in sexu virili. Et ad corroborationem huius scribit ibi plura exempla G. Bened. in *gl. in verb. si ab op. liberis, de exemplari substitutione, num. 41. allegans Augustinum de ciuitate Dei li. 18. & ibi dicit, quod dignior est homo, quam fœmina; & quod licet ciuitas Athenarum fuerit nominata à nomine mulieris; tamen Neptunus iratus, & iniuria motus; quia mulieres ex vna obrinuerunt, aquas laxauit per totam regionem, in maximam eius destructionem & perditionem, pro quo placando fœminæ ea tunc fuerunt triplici pœna afflictæ.******

Primo: quod nunquam vocem in deliberatione consiliorum haberent. Ex quo etiam seruauerunt Romani, quod in legibus condendis soli viri, & non fœminæ vocarentur: vnde Papinianus in *l. 1. ff. de legib. Lex, inquit, est commune præceptum virosum prudentum consulum. Et hoc, quia mulieres sunt fragiles,*

& earum consilium inualidum. Et consilium proprie virorum est, non mulierum, *argum. l. quidam decedens. §. Papiannus. ff. de admu. i. tutor.*

Secundo; quod nunquam proles nomen matris gerat. de quo scribitur per eundem G. Benedict. *in eadem repet. in gl. pro quo text. expressus in §. 1. in fin. Inst. de leg. agn. r. uel.*

Tertio; quod nunquam fœmina hoc pulchro nomine Athenæ vocaretur, ut dicit Augustinus *ubi supra.*

De pluribus priuilegiis, prærogatiuis, & honoribus, quibus viri honorantur, & non mulieres, habetur *in l. fœmina. ff. de regul. iur.* & ibi amplissime per Philippum Decium, ubi est propria officina, & iam illud supra dixi in secunda parte huius operis; unde non iussit, & pro materia semper recurrit ad Decium, ubi scribit multos casus, in quibus fœminæ sunt deterioris conditionis, prout etiam habetur *in l. Papiannus*, quæ incipit: *In mulieris nostri articulis deterior est conditio fœminarum, quam masculorum. ff. de statu hominis.* & ibi gloss. enumerat 55. & idem Decius multos casus, in quibus fœminæ sunt melioris conditionis, & plures, in quibus pari passu ambulant, scripsi *in d. l. fœmina.*

Adde, quæ notat Dominicus *in c. statum. 3. colum. mibi 1. in fin. de here. in 6.* Quod quo ad honores, filij sequuntur lineam paternam & non maternam, quod facit (ut ait) quod filius non debet portare arma familiæ maternæ, sed paternæ.

Aduerte tamen, quod actus deambulationis in altiori loco, & sedendi in menta, denotant prærogatiuam, ut supra dixi *in 1. part. in 16. 30. & 38. consid.* Sed mulieribus debetur honor in deambulando, tam vicatim, quam oppidatim, & etiam in sedendo, & epulando: ut superius *in 2. part. in 37. consider.* scripsi. Ideo, videtur, quod fœminæ sunt honorabiliores, saltem in illis actibus.

Vlterius ad ante dicta facit, & comprobatur, masculos fœminis esse præferendos pluribus rationibus.

Primo; ratione naturali, ex eo, quod naturale est, illum dominari, & præsisse, qui viribus corporis præstantior est: quoniam, ut ait Iosephus apud Egesippum, *lib. 5. excidij Ierosolymitani, cap. 13.* & etiam *lib. 6. belli Iudæici, cap. 12.* Lex naturæ eadem omnibus hominibus, volatilibus, feris, bestiis infusa, ut vnusquisque cedat potentiori, Taurus Leoni, Ceruus Vrfo, Leopardo Cyprea, Aquilæ Accipiter, Accipitri Columba, seu Alauda, ipsi tauto iuueni inferiores: Aetiæ ouium greges, hirco caper, ne diuersi generis videatur aliqua distantia. Et refert Plato *lib. 3. & 4. de legibus.* iustum imperium ac secundum naturam esse, ut potèntiora imbecillioribus dominantur. Quod satis approbare videntur iura, cum velint victum & captum in bello victoris seruum fieri, ut habetur *toto tit. de captiuis & postlsm. reuerf. ff. de C.* & late per scribentes *in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur.* Quæ iura etiam apud extraneos à Romanis locum habere ex testimonio Xenophontis *lib. 7.* Lex est, inquit, inter omnes homines perpetua, quando belligerantium vrbs capta fuerit, cuncta eorum esse, qui ceperunt, & corpora eorū, qui in vrbe sunt, & pecunias. Et illam sententiam sequitur Arist. *lib. 4. Politic. 4.* quod locum habet veritatis, cum bellum fuerit iustum, ut *in c. fulgentium. dist. 1. & in c. dicit. 23. q. 5.* ubi Ambr. *lib. 1. de Patriarchis* scribit prædam Regis Sodomorum vtique fuisse in potestate victoris Abraham, & habetur per scriben. super 4. sententiarum *dul. 15.* & per Bald. *in cap. 1. ver. sed nunquid. de misse vasallo, qui consumax est.* & dom. meus

Inf. in l. 1. 3. q. in viraque lect. ff. de acc. poss.

Sed constat mares fœminis esse robustiores corpore, atque animi viribus multo præstantiores. Quod licet sit clarum; tamen sic probatur. Primo; quia vir ita nominatur: quoniam maior in eo vis est, quam in fœmina: & hinc virtus nomen accepit, ut voluit Lactant. *lib. de opificio Dei. c. 12.* Mulier vero, ut Varro interpretatur, & repetit ipse Lactantius, à mollitie dicta est, immutata & detracta litera, quasi mollior, ut etiam habetur *in cap. proposuisti 32. qu. 7.* licet ibi ad mollitiem mentis referatur. Ad corpus vero refert Lactant. *ubi supra.* quod & idem scribit *lib. 1. asuinar. institution. c. 26.* & Plato *in lib. 5. de Reipub.* unde Aristot. *lib. 9. de natur. animal. cap. 1.* & Plin. *lib. 9. naturalis histor. cap. 48.* scribunt, omnes mares in omni specie animalium fortiores esse, atque animosiores, præterquam in Pantheris, & Vrhis: & dixi *in seq. part. 78. consid.* Auicenna vero *lib. de animalib. 9. in princ.* in Leopardis, & Lupis. Albertus autem Magnus *lib. 8. de animalib. cap. 1.* in Vrhis & Leopardis excepit. Aristot. etiam *lib. 4. de gener. animal. c. 6.* scribit, fœminas suas natura debiliores esse, quam mares. & idem *orb. culturium quæst. lib. 39. cap. 11.* dixit, mulierem interfecisse iniuquius esse, quam virum (quainquam naturæ ratione mas sit præstantior fœmina) quia mulier infirmior est, minusque proinde iniuriam facere potest. Hinc idem *lib. 4. de natur. anim. c. vlt. & lib. 3. de partibus animal. c. 1.* autor est, & partes, quas velut arma natura animalibus dedit, ut dentes, cornua, aculeos, calcaria, & cætera huiusmodi, aut maribus tantum naturam ipsam concessisse, aut certe potiores atque robustiores, quam fœminis: quod & scribit Plin. *lib. 11. c. 32.* & Albertus *lib. de animalib. 12. c. vlt. ad fin. & lib. 18. traclat. 2. c. 5.* ubi ex hoc arguit mulieres citius crescere, compleri, & senescere, quam viros.

Ex hoc effici potest, si mas, & fœmella eodem casu simul moriantur, seu pereant, quod de iure præsumitur vir tanquam robustior diutius vixisse, & mulier præmori, tanquam debilior. Casus est *l. qui duos. §. si maritus. ff. de rebus dub. & in l. cum hic status. §. ambo. & ibi gl. in verb. simul. ff. de don. inter virum & uxorem. & in l. si possessor. §. si eodem.* ubi hoc norant gloss. vlt. & Bald. *ff. de relig. & sumptib. funer.* Felynus *in ca. Capitulum sancte crucis. sol. antepen. extra de rescript.* Hippolytus de Martiliis *in repet. rubr. C. de probatio. colum. 83.* de quo tamen vide Signotolum de Homodeis, *conf. 9. in c. hoc capisse quomodo præsupponitur. cõf. 155. in c. in processu facto. col. fin.* Facit; quia si gemini, puta masculus, & fœmina nascantur, & de natiuitatis ordine non appareat, præsumitur masculus prior editus, casus est *in l. si fuerit. §. si. ff. de reb. dub.* Et inter Theologos dixit Alexander de Halia *in 2. part. sua summ. q. 78. membro 5.* conuenisse mulierem fieri corpore debiliorem: virum autem validiorem ex quatuor rationibus ibi per eum descriptis.

Illud vero nec admiratione caret ex hoc, quod quæ mascula sunt, ea quoque sunt valentiora, & firmiora. Vnde & masculum pro forti, vehementi, & magnanimo vsurpauerunt antiqui, ut scribit Næuius. & contratio Hippocr. *lib. Aphor. 5. ca. 16.* carnium effœminationem in sua translatione scribit pro debilitate. ut sentit ibi Galeus interpret; quoniam fœmina masculo sit debilior. Hinc quoque mulier, ut scribit idem Hippocr. *Aphor. 7. c. 44.* retulit & Plin. *lib. 7. cap. ambi-dextra non efficitur: hoc est, quæ ambabus manibus pro dextra vtatur, ut nonnulli viri vtraque manu vtentes sæpenumero nobis apparent.* Cuiusmodi Ajoth fuisse testatur *lib. Iudicum cap. 3.* & Asteopeum Ho-

merus *lib. Iliad. 21.* Nempe ob naturæ muliebris debilitatem, vt prodit Galen. in eo loco Nam si ambabus (inquit) manibus ob neruorum robur ac musculorum quidam viri vtuntur, optima ratione, nulla mulier vtetur. sed satis abundeque habeat, si vna dextra modice vtatur. Amazonidas quidem solitas dextram amburere mammam, tradit historia, vt in proximam manum plus alimenti concurrens, & proueniens, maior vigor, & valentia ei adesset. Vt quæ etiam ei per naturam inualida habeatur, vt scribit Cælius *lib. antiquarum lect. 2. cap. 35. circa medium.* vbi etiam scribit, qua ratione phisici tradunt, ambi dextrum fieri hominem, aut sinistra vti aliquem pro dextra.

Accedat huc, quod scribunt, qui numerorum rationes scrutati sunt, numerum parem fœminam esse, impari vero marem; quia semper fortior sit ad omnia, vt copiose disseruit Macrobius *lib. 1. de somno Scipionis.* & Lucas de Pen. in *l. 3. post instum. Cod. qui morbo se excus. l. 10. vt in sequenti parte, in 37. consid. dixi.*

Pro hac ratione militat, quod rerum naturæ Scriptores. plantis, herbis, arboribus & virgultis, quibus maior vis inest, masculi nomen ac titulum assignant: quibus vero minor, fœminæ, licet non proprie, sed similitudinarie, quod quedam illis insint masculorum proprietates, & terminatum. Et quemadmodum masculus maioris est virtutis, vt plurimum, quam fœmina. Ideo planta, cui maior vis adest fructus promendi, masculi adepta est nomen: cui autem minor, fœminæ, vt scribit Plinius *naturalis historia l. 14. c. 4. circa initium.* Arboribus imo potius omnibus, quæ terra gignit, herbisque etiam vtrumque sexum esse diligentissimæ naturæ tradunt: vt etiam refert Cælius *li. antiquarum lect. 11. ca. 33. in fin. & de quibus in seq. part. in 40. consid. dictum est.*

Secunda ratio est; quoniam qui plus habet rationis, ingenij, prudentiæ, & consilij, aliorum rector, & dominus cõstitui debet; qui vero minus, seruiat; quia, vt ait Salomon *Proverb. 10.* Qui stultus est, seruiet sapienti, & *17. cap.* Seruus sapiens dominabitur stultis filiis. Et scribitur *Eccles. 10.* Seruo sensato liberi seruiet. Et infra *hac part. in 8. consid. late dicitur, scilicet, sapientes esse præferendos illis, qui inscitia, rerumque ignorantia tenentur. Sed cõsiliam mulierum est inualidum, vt inquit Aristot. l. 1. Polit. vit. cap. & refert Bald. in rub. C. de rerum permut. ver. uem. quare donatio. vbi dicit, hoc esse naturale & immutabile. & in ca. 1. in 2. lect. cul. pen. ver. ultra quero. ex. a de iudi. Cum plerumque fœminarum cõsiliium aduersus propria commoda laboreat, si par. in fin. C. de sponsalio. Et dicit glæs. in l. 1. C. de confirm. iur. quod cõsiliium mulierum est fragile. Et in §. 1. Inst. de iur. d. iur. dicit esse infirmum. Et etiam Cicero in oratione pro Lucio Murena, mulieres omnes (ait) propter infirmitatem consilij, maiores in tutorum potestate esse voluerunt. Et multo plura alia pro fragilitate huius consilij dici possent. Quæ cum sint extra propositum, relinquo ea Andree Tiraquello in suis *legibus connubialib. in princip.* vbi multa contra mulieres scripsit. Vnde aduersus eum Almericus Bõchardus Gallicus Apologiam fœminei sexus edidit Et ibi concludit Tiraquellus, quod cum mulieres sint viris longe inferiores, & animi & corporis viribus, vt ibi; & ante aliquid dictum, & comprobatum est, quibus viribus potestas proficitur, & dominatio: illud concludendum est, vt viri vxoribus præsent, dominantur, imperent, vt domini contra vxores. Quas rationes (vt ait) à diuo Augustino assumpit: cuius verba sunt huiusmodi in *l. questionum Ge-**

nes. vbi & gloss. ordinar. citat: est ordo naturalis in hominibus, vt seruiant fœminæ viris; quia & illius hæc iustitia est, vt infirmior seruiat fortiori. Et hæc in dominationibus & seruitutibus clara iustitia est, vt qui excellunt ratione, excellent dominatione; quæ verba (corrupte tamen & diminute) repetuntur in ca. est ordo. 33. q. 5. Imo etiam vir inferioris dignitatis præferatur fœminæ maioris dignitatis. Cum vir præfectorius præferatur fœminæ consulari, l. 1. ff. de senatorib. vbi Vlpian. scribit: Consulari fœmina consularum virum præferendum esse nemo ambigit. Sed vir præfectorius an fœmina consulari præferatur, videndum est. Et puo præferri, quia maior dignitas est in sexu virili. In quam sententiam Euripides in Iphigenia inquit:

*Præstat vir vnicus, est que lucu huius munere
Dignior, quam multa sane fœminarum milia.*

Ideo firmabitur, quod nimis gloriolæ quædam Dominicellæ in pompis, supplicationibus, rogationibus seu processionibus dominicalibus, & festiuis incedunt statim post sacerdotes, & ante masculos; quoniam semper masculi in actibus publicis præferendi sunt.

Tertia ratio; pro excellentia sexus virilis ad muliebrem quantum ad dignitatem procedit, & est in principiando; Omnes tam viri, quam fœminæ ex vno viro fuerunt. In quo est expressa repræsentatio egressus rerum ab illo vnico principio primo & summo. Quæ ratio confirmatur ex dictis Pythagoræ dicentis: marem in omni genere animalium esse naturæ & virtutis principium, sicut scribit Albertus Magnus *lib. 18. de animalib. c. 2. ad finem.* Et de hoc infra eadem parte, in 16. consid. versi honor.

Quarta ratio est virtus in agendo; quia viri est agere, & mulieris est pati. Vnde plus habet sexus virilis de virtute actiua, propter quod robustior est & re, & nominatione. Et istud tenet Bald. in l. vlt. C. de seruic. f. vbi dicit marem esse fœmina nobiliore; quoniam agens nobiliter patiente. Sicut etiam dicit Bart. in l. 1. ff. de regul. Cato. & Ias. in princ. 5. col. ff. de verbor. obliq. qui & paulo post illud dictum allegat pro notabili. Et fortior est causa in agente, quam in patiente, l. 1. ff. de seruic. rustic. pr. ad. q. 1. si quis binus. ff. de usufr. & vtrumque tradit per ea iura Signorolis de Homodeis consil. 167. incip. Hoc caput in curia Barani. col. 3. vers. nunc perueniamus. vbi & illud quoque dicit sexum masculinum obtinere vicem agentis, per notata in l. 1. C. ad leg. Pomp. de parricid. Et Alber. de Rotato in l. veluti. num. 7 ff. de iust. & iur. dicit, quod pater magis est diligendus à filiis, quam mater, secundum Philosophum, in quantum sunt principium generationis: quia pater est agens in generatione, & mater patiens: tamen ibi dicit, mater, quæ multum excederet patrem in virtute, esset magis diligenda. Facit: quia boni domestici (vt ait Ambrosius) sunt magis filiis præponendi.

Quinta: quia vir præcellit fœminam, ex quo habet autoritatem in præsidendo. Nam secundum verum ordinem, non mulier viro, sed vir præferatur mulieri, tanquam caput corpori, sicut dicit Apostolus *ad Eph. 5. ad Corin. 11. ad Col. 3. & 1. Petr. 3.* & has tres rationes posuit Bonauentura in 3. sentent. distinction. 12. argument. 3. question. 1. vbi, & alij alias rationes, sexus virilis dignitatem comprobantes, adducunt super illa questione: An Deus humanam naturam potuit assumere secundum muliebrem sexum. In qua re concludunt diuus Thomas, Richardus, & alij, id indubitante:

bitanter potuisse, decentius tamen atque conuenientius, Christum, hominem in sexu virili induisse, qui dignior est, perfectior, atque honorabilior, vt tradit *Aug. lib. 83. qu. 11.* ante dictis tribus rationib. quas repetit *Tiraquell. in suis legib. conub. in commentario ante primam le. conubialem.*

Quinta consideratio fit in primis de defensoribus ciuitatum, qui inter plebeios numerantur, ex quo gerunt magistratum inter plebeios, omnibus plebeiis præferendi sunt, vt ex doctrina ante deducta in *7. par. in 24. consid.* comprobatur. Sed quia de his *ib.* & in *6. parte.* referaueram hoc loco scribere: ideo de potestate eorum & iurisdictione dicendum est. Nam ante Iustinianum Imperatorem iam id officium ferme defecerat, cuius officij autoritas ab ipso Iustiniano reparata est, vt habetur in *Athen. de defenso. ciuit. in m. 10. col. 3.* Et ratio fuit, vt scribitur *ib. in §. null.*, quia Præsidēs Prouinciarum ita depresterant id officium defensorum ciuitatum (qui erant magistratus seu iudices ciuitatum) in quibus sedes prædialis erat; vnde ex præsentia præsidum, autoritas defensorum obumbrabatur.

Isti defensores ciuitatum, apud nos in plerisque locis dicuntur maiores, habentes magnam autoritatem & iurisdictionem, vt est maior Burdegal. Rupellæ, de quo fit mentio in *supra. descriptione cap. ex parte, ex. de consuet. Pictauiens.* & multi alij: etiam maior Diuionensis dicitur Vicecomes, qui magnam habet potestatem in suos, & ab eis plurimum honoratur, & de multis cognoscit, quæ ad cognitionem & iurisdictionem præsidis videntur. In hac vero nostra ciuitate Heduen. defensor noster dicitur Vergobretus, & sic nomen antiquum retinens, quod habebat tempore Iulij Cæsaris, qui tunc summus magistratus erat, creabatur annuus, & vitæ necisque in suos potestatem habebat, teste Cæsare in *suis comment. lib. de bell. Gallicis, circa vnum.* Et licet tempore Iulij Cæsaris, duo scilicet, Diuicius & Liscus hanc magistratui præerant: nunc autem vnus presidet, qui vulgiter *le. V. reg.* appellatur, vt per se scribitur iuxta alius nom. vocabuli, nec tantam habet potestatem: quia non sicut regij sæpe conantur deprimere, & etiam alij magistratus municipales in hac ciuitate existentes, qui habent iurisdictionem in pluribus locis ciuitatis, vt Episcopus, & etiam venerabiles viri domini Decanus & Capitulum Ecclesiæ Heduen. qui habent iurisdictionem in eorum claustris; sed Vergobretus & Scabini ciuitatis pro vicibus iura ciuitatis nostra tuentur & conseruât. Verum à diuerticulo ad iter inceptum redeamus, vnde sciendum est, quod ciuitas sumitur generaliter pro quolibet municipio totius Prouinciæ, quæ caput est allicius Prouinciæ, vnde per singulas Prouincias vna erit ciuitas Prædialis. facit. *l. in defensoribus. ibi: ciuitatum vniuersarum prouinciarum. C. de defns. ciuit. & in Athen. præsidēs gentium. ibi: per vnamquamque ciuitatum. Cod. de Episcop. audien.* & vide hic infra in *14. consid.* Et quia in huiusmodi ciuitate erat sedes metropolis, cui omnia municipia prouinciæ suberant; ideo ibi quamplurimum nobiles affuebant, & sæpius habitabât. Vnde in ipsis ciuitatibus erat statutus magistratus, & non de decurionibus coartabilibus, seu de proprio corpore ordinis, sed de nobilioribus habitantibus ciuitatem, *l. 2. Cod. de defen. ciuit.* & hic magistratus defensor ciuitatis dicebatur, & elgebatur à decurionibus municipalibus vrbis. Idem sibi habitatoribus simul & ab Episcopo, vt in *l. defensoris sua præcipimus. Cod. eodem.* Postea tamen iure nouissimo, ista

immutata sunt. Quoniam nec prohibitum est de incorporatis municipalibus & decurionibus assumere in defensorem, nec etiam de reliquis habitatoribus ciuitatis, sed vltra Album seu matriculam Curialium erat Album quoddam seu matriculam in qua certus numerus constitutus erat nobiliorum ciuitatis, tam decurionum, quam cæterorum ciuitatis habitatorum, & secundum decursum illius Albi seu exemplaris obtinebatur dignitas, vt in *Athen. de defen. ciuit. §. interim.* Sed circa hæc plus immorari, incassum laboraremus: cum electiones horum defensorum, hodie diuerso modo fieri contingat, vt satis innuit *ibi gloss. in ver. circum.* Et apud nos raro iura obseruentur in talibus. Cum fere vnaqueque ciuitas sua insequendo priuilegia à Principibus eis concessa, certis anni diebus suos defensores eligit. Et nos Hedui hunc eligimus sæpius defensorem ciuitatis nostræ, qui nec decurio seu scabinus fuerit, & indiscriminatim omnes habitatores etiã coartales (quos Petrus Cothereau dixit esse Burgenses) eligebant: sed à paucis annis, vnus ex ciuibus nostris prospiciens, quod plurimum gratiæ valeret apud Burgen. & primarios ciues, sed non apud plebem literas à Rege impetravit: quibus cautum erat, vt Balliuus Heduorum ad electionem defensoris ciuitatis procedi faceret, cum num. 50. ciuium principalium, & maiorum ad hoc tantum collectorum, vna cum Officiariis Regiis, quod & actum extitit, plebeiis infimis non admittis: & merito, cum tales in præceptis ferantur, nec de commodo aut damno ciuitatis præuideant. Et rogati aut per machinationes, seu per brigas, vt ita dicam, tanquam coacti eligebant: quia obnoxij, aut ob pecunias creditas, aut propter lucrum, quod in artificio eorum lucrabantur, aut metum, ne, si forte contra vota eorum defensorem eligi contingeret, cum in officio esset, vindictam de eis lumeret: ex quo laudandus est mos antiquus & de iure obseruandus.

Et isti defensores ciuitatum taxatam habeant iurisdictionem vsq; ad summam 50. solidorum de iure Codicis, vt habetur in *l. 1. C. de defen. ciuit.* sed de iure nouissimo vsque ad 30. aureos, vt in *Athen. cod. §. 2. iudicare. 2. 3.* prout adhuc & taxatam habent iurisdictionem apud nos. Et ratio assignatur ibi: quia in ea ciuitate aderat ipse præses, qui forenses quæstiones digne, & pro magnitudine posset & deberet determinare. Sed in municipiis non erant præsidēs, ex quo iurisdictione magistratum municipalium non erat taxata, vt in *seq. consid.* dicetur. Sic ergo in simili idem erit dicendum de magistratibus municipalibus, quod ratione propinquitatis, si habeant præsidem prouinciæ propinquum, etiam municipales magistratus excusantur à necessitate officij rex. in *l. des cautionis. §. si tam vicinum. ff. de dam. infect.*

Item defensor ciuitatis est maioris autoritatis quam magistratus municipij: quia omnium prouincialium ibi repertorum iudex est; Imo omnium rusticorum ibi repertorum totius prouinciæ iudex est per præuentionem, vt omisso magistratu municipali, coram defensore in pecuniariis causis litigetur, vt *l. vili ratione. C. de defen. ciuit.* Et huius rei ratio est, quando ipse defensor est tanquam parens humilium & plebeiorum. Vnde nomen habet defensoris, ea ratione, & plebeiis parens dicitur in *l. in defensoribus. & l. defensor es nihil. C. 20.* Ideo à rusticis recusari non potest, vel à sede sua rustici reuocari non possunt. Cum eis sit tutor, pater, & defensor ab omni oppressione & molestia Officialium: quoniam si temerarie vexatus sit rusticus distractus à labore suo, erit defensoris coercere calumniam

aduersarij, & omnino in re prouidere, non tanquam simplex magistratus, sed tanquam capitaneus plebis decurionum & cæterorum nobilium: ita quod oppreffiones, & abusus in prouinciam fieri impedire facto suo debet. Vnde quorumcunque nobilium in hoc casu oppreffionis popularis ipse capturam habet, non tamen cognitionem causæ, sed referre debet causam cognitioni iudicis competentis, siue sint militares, siue ciuiles iudices, vt in *l. defensores ciuitatum. cum seq. C. de defen. ciuit. & in §. audient. Auth. eo.* Non enim multare possunt, nec multas infligere plebeiis, nec seueriores quæstiones exercere, ne nomen defensoris amittant, sed plebem, & decuriones ab omni improborum insolentia, & temeritate tueri debent, *l. defensores nihil. sup. alleg.* Ideo non recenset Petrus Cothereau in suo *schedulari magistratum ciuilium. tit. de magistratib. municip. lib.* Iurisdicção defensoris ciuitatum non est eis patrimonialis: quoniam plebeios ad emendas condemnare non possunt, & hoc est, quod vult dicere text. in *l. vnic. in prin. ibi: non tamen, & c. ff. si quis ius dicenti non obtemp.* Et ratio est: quia, cum ipsi defensores, vel municipes arcam communem habeant pro ære, & thesauro suæ communitatis, vel vniuersitatis, vt in *l. i. §. i. ff. quod cuiusque vniuersi. nom. n.* periculum erat, ne nimis suo ærario faueret, si emendas haberent. Iurisdicção vero Principis est patrimonialis. Vide Guid. Papæ *dec. sua 626.* vbi quærit, an castellani possint multare, & multas imponere: vnde præfides Principis iurisdicçãoem pænali iudicio, id est, à mendis emendare habent, *l. pen. & fin. C. de modo multar.* Hodie tamen aliter obseruatur fere in omnibus defensoribus ciuitatum Franciæ, cum habeant potestatem condemnandi plebeios ad emendas, & illas ærario ciuitatis applicent. Sed hoc sit ex concessione Principis communiter: vt plurimum in diuersis locis habent cognitionem causarum criminalium, etiam in forenses delinquentes in eorum ciuitate, & districtu repertos, vt maior Diuion, qui habet cognitionem in omnibus causis criminalibus: sed gentes Regiæ volunt excipere certos casus, vt in crimine læsæ maiestatis, falsæ monetæ, & aliis, vt de hoc pendent processus in Parlamento Diuionensi. Etiam iure nouissimo videtur habere locum: cum talibus leuiora crimina audire, & competenti castigatione tradere permittatur, vt est text. in *§. audient. in initio. Auth. de defen. ciuit.* Nec mirū est: quia simplex iurisdicção sine modica coercitione nulla est, text. in *l. vlt. ff. de officio eius cui mand. est iuris d.* quod videtur verum, nisi expresse prohibitum esset à principe.

Et concludam ex prædictis; Defensor ciuitatis tanquam totius prouinciæ gubernator habetur: vt colligi potest ex *l. in defensorib. cum quatuor legib. seq. Cod. de defen. ciuit.* Eo etiam: quia habet censuram, seu politiam morum, seu status non solum hominum, sed ipsius patriæ, vt *l. pen. C. eud.* Et scias, quod defensor ciuitatis (cum sit loco patris ciuibus, vt ante dictum est) non potest per aliquem ex ciuibus in ius vocari sine venia, ita tenet Ang. in *§. generaliter. ff. de in ius voc. quæ sequitur dominus meus Ias. in §. pænales. num. 69. l. vlt. de actio. allegat text. in §. eos autem. qui ita sine mercede. in Auth. vi iudices sine quoquo suffrag. coll. 2.* Sed hodie eorum potestas non ita extenditur: cum maiores ciuitatum hodie loco defensorum ciuitatum constituti, tantum in vrbe, seu intra circuitum & muros suæ vrbis, vel incolatum, aut balliuam defensionem suæ plebis habeant.

Item plebanatum habent in vrbe, qui ordini decu-

tionum coartales sunt, seu fide coartati, quos Franci Burgenses vocant.

Cæteris autem habitatoribus maiores nostri non sunt ius dicentes, seu in illis magistratus non est: sed solummodo tribunus eorum, id est, Capitaneus pro obseruatione & custodia loci, & habet respectum super obseruandis morib. seu statu & politia ipsius vrbis. Et hæc est autoritas maiorum vrbicariorum, qui per prouinciam extra vrbe nihil possunt, nec sunt iuridici inter rusticos prouinciæ; sicut iure scripto defensores ciuitatū. Defensores vero patriarum seu gubernatores maximi decori sunt, de quibus ante in *7. par. in 10. consid. & in 9. par. in 14. consid.* dixi. Nā sicut insigniis Regiis fruuntur, ita Regis personæ locum præsentant, sed munus, seu partes gubernatoris patrialis eadem sunt cum partibus defensorum ciuitatū, vt scribit Petr. Cothereau in *loco allego.*

SEXTA consideratio; Sunt & alij plebeiorum seu incolatum municipiorum, dicti magistratus municipales. Et in multis differunt à defensoribus ciuitatum, de quibus in præcedenti consideratione dictum est. Quoniam isti meliores partes in iure dicendo habent, quam ciuitatum defensores, licet in iure agendo minores sint. Quia ciuitatum capitanei, sunt defensores, & non magistratus, sed magistratus ius dicunt de iure supra 200. aureos, & non ipsi defensores. Et isti magistratus municipales nullum imperium exercēt merum, aut iurisdictioni mixtum: sed causas tantum expedire possunt. In quibus iudicis dandi licetia est, seu quæ delegari possunt, iuxta ea, quæ scribuntur in *l. imperium. ff. de iuris d. om. iud.* Et sic coram magistratibus municipalib. tantum expediti potest legis actio, hoc est, iuris actiones exerceri coram eis solum possunt. facit *l. 2. §. deinde ex hu. ff. de or. iur.* Edicere autē vel discernere non possunt hi magistratus municipales. Ita scribit Petr. Cothereau in suo *schedulari magistratum ciuilium. tit. de magistratib. municipalib. in initio.* vbi declarat, quid sit edicere, & de potestate Balliuorum, vassallorum, seu dominorum Franciæ, & quam iurisdictionem habeant, dicens ipsos habere maiorem iurisdictionem, quam magistratus municipales. Et scias, quod in Francia communiter Barones & magni domini in suis Baronis, & magnis feignoriis, quæ meliori feudi nomine decorantur, duos habent iudices, & apud eos ordo iuris dicendi obseruatur, nec habet locum præuentio. Nam primus, qui est inferior, & subalterius, sæpe in vulgari nostro Castellanus dicitur, & in prima instantia cognoscit de causis inter personas dictorum locorum, & aliqui habent iurisdictionē limitatam vsque ad certam summam & à sententiis eorum appellare licet ad secundum iudicem, qui dicitur Balliuus, & est superior, cum maiorem potestatem habeat. Iurisdictionem enim habent non taxatam pro quantitate summæ. Edicta, & decreta facere possunt, dummodo legibus Principis non refragentur. Merum & mixtum imperium, & iurisdictionem exercere possunt: & hoc vel ex speciali beneficio, & expresse privilegio Principis; quia præscriptis verbis inuestigare canetur de collatione iurisdictionis, vel moribus competit ex tali intitulatione Baronis, vel dignioris feud. iure communi fundatam esse iurisdictionem omnimodam, & ipsum modum imperium habere; vnde amplior est potestas dictorum Balliuorum. Aliquando etiam, qui habet ita feudum mobile cum iurisdictione à Principe cum illa potestate constituendi Balliuum, potest omnem iurisdictionem sub se cōcedere, nec tamen abdicare videtur iurisdictionē: quia ad suum